

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marți și Vineră —

Prețul inserțiunilor: un și puțin 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefrancaite se refuză —

— Articole nepublicate nu se înapoiază. —

Alegerile pentru cameră și senat

În ordine și liniște au decurs, în întreaga țară, alegerile parlamentare dela 25 și 28 Mai 1926

Rezultatul lor se rezumă în biruința partidului poporului, în frunte cu neobositul și înțeleptul general Averescu, ajutat de maestrul O. Goga, și a partidului național român de sub conducerea neșovăitoare a dlui V. Goldiș și a tovarășilor săi de idei și principii.

În orașul Sibiu, lista guvernului a fost votată cu mare majoritate (peste 4 mii de voturi, sau 65 procente). În județul Sibiu naționaliștii din opoziție au obținut cam cu o mie de voturi mai mult decât guvernul; dar, și în județ s-au găsit comune fruntașe ca *Rășinarul, Săliște, Nocrich, Turnișor* ș. a., unde lista partidului poporului și a partidului național român a obținut majoritatea.

Toți acești alegători ardeleni au înțeles, că noul guvern al colaborării, cu cinci miniștri ieșiți din sinul poporului nostru și cunosători ai durerilor sale, este chemat să ducă lucrurile spre bine.

Guvernul celor două partide democratice, care a primit puterea din mâinile M. Sale Regelui, și care prin alegeri este astăzi confirmat în fața urnelor și de voiața cetățenilor, vrea să aducă dreptatea pentru toate neamurile și toate confesiunile țării, vrea înainte de toate *pace* pentru țara care cere ca munca rodnică să înlocuească fără întârziere sterpele critice.

Greutățile ce ne stau în drum, se vor putea birui, ori cât ar fi ele de multe și de năpraznice, dacă reprezentanții noștri, în bunele lor intențiuni, se vor împărtăși de ajutorul și concursul celor mulți și doritori să vadă îndreptarea lucrurilor prin realizarea unui program înțelept de muncă.

«*Nouă nu ne trebuie frământări azi, ci înfrățire, ca să scoatem țara din nevoi*», — a grăit zilele acestea veteranul viteaz, asupra căruia, în zile critice, s'au îndreptat totdeauna privirile cetățenilor și ale Suveranului nostru desrobitor de neam.

Prin ordinea socială, prin confluarea pașnică între fiili acestui pământ, prin lipsa vrajbelor și a vorbelor netrebnice, prin slăbirea urei oarbe în cei înreți, ne vom apropia, de o viață mai vrednică și mai bună atât din punct de vedere moral, cât și economic.

Mintea sănătoasă a poporului de țărani s'a manifestat din nou și categoric. Voturile sale, date la alegerile parlamentare din 1926, au strigat lămurit:

Destul cu beția vorbelor! Inceteze veșnica opoziție fără rost! Grăescă, de aici înainte, energiile noastre! Altă cale și alte fapte nu cunoaștem!

În acest fel, se deschide noul drum în mersul istoric al țării renașcute în libertate, — la care trebuie să ne uităm cu dragoste și pricepere, lăsând celor *străini* de noi jindul de-a o vedea prăbușită.

Dacă ceice au venit la cârma țării în numele muncii productive și al disciplinei, au fost consacrați acum de voturile cetățenilor, — rămâne ca încrederea aceasta

să fie deplin îndreptățită, și nădejile, produse cu schimbarea de regim, să le vedem realizate, spre asigurarea, întărirea și înflorirea statului român și a tuturor așezămintelor sale de cultură și progres.

Sfințirea bisericii dela Foltea

Pe locul unde a stat vechea bisericuță «Izvorul Foldea» loc sfințit prin tradițiunea religioasă și națională, la stăruința oamenilor de bine și din obolul credincioșilor sălișteni de pretutindenea s'a clădit din piatră rostuiată o nouă biserică închinată memoriei eroilor neamului nostru. Acest locaș cu tradiție sfântă servește deci și ca monument al timpurilor glorioase de azi, la al cărui altar vor fi pomenite numele soldaților jertfiți pe altarul patriei.

În această regiune împodobită de natură, în liniștea pădurii de fag, în armonicul glas al pasărilor din codru, rugăciunea pioasă a credincioșilor, cari vor alerga la acest izvor de viață-dătător, se va ridica ca o mireasmă bineprimită către ceruri. Un loc de pelerinaj al credincioșilor noștri chiar din cele mai îndepărtate ținuturi, un loc de recreare sufletească și trupească pentru excursioniști și de pietate și avânt patriotic pentru fiecare bun român va fi acesta. Biserica fiind terminată și o casă cu două chilii, clădită în stil românesc, cu un frumos cerdac deasemenea izvorul capturat și reparat din nou se vor sfinți prin însuși *Inaltpreasfințitul arhiepiscop și mitropolit al Ardealului, Nicolae, Dumineca I*

FOIȘOARA

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

6. Etatea preotului

Oficiulatul varmegiei Clujului, Kolos, cu testimonii în ordine dela posesorul comunei și dela protopop recomandă la treapta preoției pe diacul Marcu Gavrilă pentru dobândirea preoției pe satul Chelețele-Valcău, în locul popii Nistor, care mai de mulți ani și-a părăsit parohia.

Consistoriul arată că acest diac nu are testimonii despre săvârșirea învățării din școala de normă, din școala candidaților de preoție, dară și altcum văzându-se în starea prea tină, până se va legitimă că are căzuța pregătire la treapta preoției și vârstă, cele de lipsă cu dânsul nu se vor urma.

980. Inciutul Oficiat al Varmegiei Kolos dela 13 August Nr. 581 pres. 8 Octombrie ș. c. pe lângă adaogerea a mai multor testimonii dela posesorul și protopop, locului recomandați la treapta preoției pe diacul Marcu Gavrilă pentru dobândirea preoției pe satul Chelețele-Valcău, în locul Popii Nistor, care mai de mulți ani și-au părăsit pe parohia sa aceasta.

De vreme ce la numita aceasta parohie s'a făcut adevărată vacanție prin înstreinarea numelui Popa Nistor, care acum la înțelesul hotărârei Consistor, de sub Nr. 843/801, se scoteste ca un vagabund de a nu i se putea încredința parohie cu nădejde, că și va plini datoria sa, așa nescind împotriva aceea, că aceste recomandări sunt făcute după modalitatea de mai înainte și până a nu se publică în listă oficială gubernială rânduială dno 20 Iulie Nr. 5820 pres. 20 August a. c. pentru alegerea celor ce vin a se preoți ești; propunându-liu diac mai înainte de a se rândui la școala candidaților de preoție să se îndrepte a aduce atestație (care se vede a lipsi) la care întru asemănarea eșitei rânduiești prealalte cu buna parte a săvârșit învățătura de normă, cu acei mai încolo adaos, că și după aducerea acestui atest, și rânduirea lui, și săvârșirea învățătorei pentru candidații de preoție poruncite, văzându-se în starea prea tină, până se va legitimă că are căzuța spre

gătirea la dreapta preoției vârstă, și despre urmarea legiuilei căsătorii, mai încolo cele de lipsă cu dânsul nu se vor urma.

7. Preotul să nu aibă defecte

Magistratul Mediașului arată că în comuna Copșa-mică este a se institui capelan lângă neputinciosul paroh de acolo. După cercetarea făcută de o comisiune a magistratului, obștea din comună a ales de capelan pe fiul preotului, diacul Teodor Bălaș.

Consistoriul răspunde că, atât bătrânețe, cât și neputințele precum și alte criteriiuri dovedesc necesitatea de a se pune capelan în acea comună, diacul Teodor Bălaș altcum e calificat, dar tocmai la mână dreaptă i lipsește un deget dintre cele trei cu cari trebuie să blagoslovească. De aceea să se aleagă alt capelan.

791. Inciutul Magistrat al Mediașului de dalt 26 Maiu a. c. pres. 7 August, întru urmarea Concluziunilor Consistoriale dno 9 Martie a. c. Nr. 353 împărătește Consistoriului informajia trimișilor cercetători comisareși, cari arată, precum diacul Teodor Bălaș din Kiș-Kapuş de

Resultatul alegerilor

Mare succes pentru guvernul colaborării

După știrile venite din capitală, succesul guvernului actual în alegerile parlamentare este desăvârșit. În vechiul regat a obținut 70 la sută din voturile date, în Ardeal 75 la sută, în Basarabia 80 la sută, în Bucovina 90 la sută.

Național-fărăniștii, liberalii, cuziștii, socialiștii și alte grupuri împart restul de voturi.

Cifrele exacte se vor publica astăzi sau mâine.

Nu s'a înregistrat nici un incident mai grav, pretutindeni în țară domnește ordinea și liniștea.

După județe: partidul poporului a întrunit majorități în 55 județe, a rămas în minoritate în 7 județe.

Întreaga opoziție la un loc va obține cam 100 mandate la cameră: cam 70 de național-fărăniști, 20 liberali, 10 cuziști.

Știrile dela ministerul de interne arată că, după rezultatele venite din toată țara, guvernul se va putea sprijini în cameră pe o majoritate de 285 de voturi.

după Rosalii (a tuturor sfinților) la 30 Mai 1926.

Programul: Dumineca dimineața primirea I. P. S. Sale arhiepiscop și mitropolit al Ardealului, Nicolae, la intrarea în Săliște la ora 8 a. m. și primirea la biserică cea mare.

La ora 8⁴⁵ sosirea la Foltea.

La ora 9 sfințirea capelei și sfânta liturghie.

Vorbirea I. P. S. Mitropolit.

Sfințirea izvorului și a chiliilor.

La ora 1 p. m. masa în liber la culeu.

La acest act solemn, invităm pe iubii noștri sălișteni de pretutindeni, comunele din apropiere și pe toți donatorii și sprijinitorii acestui locaș sfânt menit să vestească vremilor de acum și viitoare recunoștința Săliștei către eroii neamului și ai ortodoxiei.

Săliște, la 18 Mai 1926.

P. Herția
preș. comit. parohial

C. Țintea
secret. comit. parohial.

Dr. D. Borcia
protopop.

De vei bate pe cel fără de minte în mijlocul adunării necinstindu-l, nu vei lăsa nebunia lui.

Pilde 27, 22.

cătră toată obștea s'au ales și candidații a se face capelan lângă tată său, în care singur are nădejde de a l'hrăni la vremea bătrânețelor, recomandându-l pre acest diac și despre partea sa.

Numitul preot se vede cu adevărat și din socoteala bătrânețelor și altor doctorește dovedite neputințe vrednic de a i se da capelan, precum și celelalte criterii de a i se preoți feciorul întru capelan sunt dovedite, înse cu căi că candidatul tocmai la mână cea dreaptă un deget dintre cele trei cu cari trebuie să blagoslovească, și care altminterea încă la slujirea celor sfinte i este de lipsă, numai de jumătate s'au văzut a-l avea, așa din această pricină neputându-se mijloci preoțirea lui, protopopul locului să se porunciască, ca înștiințând despre aceasta atât pe numitul preot, cât și pe numita obște, se-i îndrepte a-i alege alt capelan lângă slăbutil seu paroch.

8. Preot bigam

Popa Ioan Grama din Sadu se plânge, că preoții din acea comună l-au oprit atunci când el a voit să miruiască poporul. După cât știe el, preoții căsătorii a doua oară sunt oprite numai în 3 puncturi bisericești, dela sfânta liturghie, dela sf. maslu și dela Osfeștania cea mare. Cere dela Consistor să-i dea în scris, la ce să fie slobod a se amesteca.

Prin trecerea la a doua nuntă în sen-

O sărbare măreață

În 21 Mai, la Constantin și Elena s'a sfințit în catedrala noastră cu deosebit fast drapelele: școalele medii de băieți, școalelor superioare de comerț liceului «Gh. Lazăr» și Cohorta cercetășilor din Sibiu.

Spațioasa noastră catedrală a fost dela începutul liturghiei ticsită de mulțimea elevilor dela toate școalele secundare din Sibiu, veniți în corpore cu profesorii și poștând drapelele în fața sf. altar.

Sfânta liturghie a fost oficiată de E. P. C. Sa arhimandritul Dr. V. Stan, asistat de mai mulți preoți și diaconi. Răspunsurile liturgice le-a dat puternicul cor al Academiei teologice, condus de profesorul C. Popa.

La priceasnă a roșit o avântată cuvântare prof. Dr. Gr. Cristescu, scoțind în relief însemnătatea zilei, — biruința creștinismului prin semnul crucii pusă de împăratul Constantin pe drapelele armatei sale.

La finea sfintei liturghii a urmat sfințirea drapelelor, fiind nași I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae și dl general H. Chioski, comand. Corp. VII armată.

I. P. S. Sa a adresat apoi tinerimii școlare un cuvânt, pe care îl publicăm în extras:

Iubiților tineri!

Credincioșii acestor sfinte biserici trăim zile de nădăcare de steaguri. Înainte de aceasta eu câteva zile abia, am închinat înaintea acestui sfânt altar, lui Hristos Mântuitorul, steagul «Reunirii culturale și naționale a meseriașilor români din Sibiu». Astăzi în sunetul tuturor clopotelor dela sf. catedrală, sfințite și ele în Du-

minea trecută, coborâm binecuvântarea și darul lui Dumnezeu asupra acestor steaguri ale școalelor medii din orașul nostru. Și e bine și în bucurător lucrul acesta. Ridicarea unui steag înseamnă înălțarea unei credințe. Și aceste steaguri poartă în culele lor o întredă credință: Credința în Dumnezeu, puterea cea mare și izbăvitoare prin care se pot înfăptui lucruri minunate în această viață; credința în darurile și puterea cu care a fost înzestrat, din partea lui Dumnezeu, sufletul omenesc și credința în adevărul științei și al culturii. Această întredă credință o văd eu însemnată pe aceste steaguri ale școalelor medii și în inimile tinerilor, cari trec pragul acestor școli. Văd sufletul tinerilor avântându-se spre izvoarele de primenire prin puterea de prefacere a credinței; văd sufletul lor străbătut de încrederea în puterile cu care au fost daruți; văd sufletul lor încântat de bunătățile științei și ale culturii naționale. Prin această întredă credință veți găsi în sufletele voastre încheierea, sinteza dintre cele două mari puteri ale vieții, dintre religie și știință. Voi să le primiți în sufletele voastre, să vă închinați lor cu curățenia sufletelor voastre și să le cultivați pentru binele și fericirea voastră și pentru binele și fericirea neamului din care voi faceți parte.

Iubiților mei! Văzându-vă în număr așa de mare strânsi în jurul steagurilor voastre, vreau să vă dau și o învățătură.

În viața fiecărui tânăr e hotărâtoare o zi, aceea zi, în care a luat pentru întreaga sa viață hotărârea nestramutată de a sluji binelui, de a sluji virtuții, de a sluji lui Dumnezeu, și în acelaș timp de a se feri de ispită, de a se feri de păcat în viață. Dacă n'ajți fi luat până astăzi hotărârea nestramutată, aceasta să fie ziua în care s'o luați, iar cei cari ați luat-o astăzi să v'o întăriți. Sufletul tineresc, care nu și-a dat seama că trebuie să ajungă la această hotărâre e ca o barcă purtată de valuri și fără cârmaci. Iar cel care și-a dat seama și a luat hotărârea mai tare decât stânca de granit de a sluji binelui, virtuții, lui Dumnezeu, acela vede împiedecă înfașa sa și drumul drept pe care are să alerge ca să ajungă la ea.

Dumnezeu să binecuvânteze această hotărâre a voastră de a sluji binelui, virtuții și lui Dumnezeu, și de a nu vă abate nici odată în viață dela ea.

Ea ca naș zic și azi ca și în rândul trecut, ceea ce nașul când înfățișează pruncul cel nou botezat: Aceste steaguri ale școalelor medii din Sibiu, dimpreună cu toți elevii și cu toți profesorii, de față și viitori ale lor, le închin lui Hristos, Amin.

Cuvântul arhieresc, ascultat într-o liniște solemnă, a făcut o adâncă impresie asupra mulțimei de auditori.

Din biserică elevii școalelor, în frunte cu 2 muzici militare, au mers în sala de gimnastică dela liceul «Gh. Lazăr».

După sosirea nașilor, a reprezentantului

Poezii religioase

Sub titlul de *Ancore* am anunțat pe al treilea volum de versuri publicate de dl Ioan Al. Bran-Lemeny dela Brașov.

Volumul conține, pe 31 de pagini din 84, versuri religioase, dintre care unele au apărut mai întâi în ziarul nostru «Telegraful Român».

Criticii și recenzenții, dela cari autorul cere justul verdict, vor înregistra cu merită încurajare, credem, apariția noului volum al scriitorului brașovean.

Ziarul nostru nu poate decât să se bucure, când încep să apară volume de versuri cu idei și sentimente evlavioase, îmbrăcate în formă aleasă literară. Pentru publicul cititor, în special pentru tinera generație a școalelor, asemenea versuri vor putea fi de cel mai mare folos moral.

Volumul *Ancore*, cu poeziile sale religioase și patriotice, va contribui nu puțin la înfrumusețarea sufletescă, de care astăzi avem mai ales trebuință în cercuri cât mai largi.

Scrisul dlui Bran-Lemeny merită toată lăura aminte a cititorului.

Volumul se vinde, cu 40 Lei, la Bibliotecă Arhiepiscopale, Sibiu, și în alte librării.

De încheiere dăm aici următoarele strofe:

sul canoanelor a scăpat din slujba parochialicească deci la nimica nu este volnic a sluji.

191. Popa Ioan Grama din Sadu prin instanța sa pres. 16 Februarie a. c. arată, precum preoții a doua oară căsătorii, numai dela 3 puncturi bisericești sunt oprite: de S. Liturghie, Maslu, Osfeștania cea mare; mai încolo zice, că nu este lăpădat din preoție, numai de cele 3 puncturi oprite, iară Popa Ioan Popovici bătrânul la sfântul Nicolae în biserică l-a oprit să nu miruiască oamenii, pentru care s'a făcut vragă mare. Inse acumă cere dela Consistorium a i se da în scris, la ce să fie slobod a se amesteca.

Suplicașului să se rezolvăluiască, precum de vreme ce el prin trecerea la a 2. nuntă, întru asemănarea sf. Canoane au scăpat din slujbă parochialicească, și alt paroch în locul lui s'a așezat, așa de sine urmează precum el preoțește a sluji la nimica nu este volnic.

(Va urma)

Liturghia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coale 8^o mare, legată frumos. Prețul 65 lei trimisă recomandată la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgice sf. Ioan Gură de aur imnurile și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când servește arhierul, trei Heruvice, concerte (priesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra rmabrus la *Timotei Popovici*.

ministrului Instrucțiunii și a unui numeros public, orchestra liceului a intonat *Imnul regelui*, ascultat de cei prezenți în picioare, iar directorul liceului *Dr. Ioan Banea* a rostit un frumos discurs, exprimând mulțumirile școalelor I. S. S. Sale Mitropolitului Nicolae și dlui general H. Cihoski, pentru bunăvoința cu care au primit să patroneze serbarea, ridicând astfel nimbul solemnității prin înalta lor prezență. A arătat apoi însemnătatea steagului ca simbol al puterii, al slăbirii, al suveranității, accentuând semnificația cea mare a drapelului tricolor, mai ales pentru noi Ardenii, amintindu-ne zilele pline de prigoniri și suferințe îndurate de înaintașii noștri, cari în vremurile de dureroase amintiri erau nevoiți să lăchidă adânc în suflet scumpul nostru tricolor. Accentuând că drapelul nostru tricolor reprezintă bucuriile noastre, durerile și suferințele noastre, izbănzile și gloriile noastre, libertatea și mândria noastră națională, credința într-un Dumnezeu bun și ocrotitor, el simbolizează sfânta legătură dintre trecut și viitor, e ultima rezistență a unui neam față de puterile lădului.

Își exprimă dorința, ca aceste frumoase steaguri înzestrate cu binecuvântarea sfintei noastre biserici pentru fiecare din aceste școli să fie și să rămână pururea semnul vizibil al muncii rodnice și al cinstei neprihănite, să însemneze începutul unei ere noi.

Ear drapelul ceretășilor, slujitorii al celui mai frumos ideal cetățenească, să fie un nobil îndemn pentru a-și pune toate energiile sufletești în slujba învățătorilor ceretășești, de a deveni cetățeni buni, gata ori când de-a slui cu credință patria, neamul și dinastia.

Dacă tineretul va crește în cinstea acestor virtuți amintite acum și va fi pătruns de respectul adevăratelor îndatoriri românești, are firma convîngere, că România mare va deveni și tare, și că vișul strămoșilor noștri și al nostru va fi aievea și pe deplin realizat.

«Cu omagial devotament închinăm steagurile înaintea aceluia, care de atâtea ori a dus la izbăvire tricolorul nostru, și a înfăptuit mult dorita unitate națională, și vă rog ca într'un glas să strigăm:

Să trăiască Maiestatea Sa Regele!
Să trăiască Maiestatea Sa Regina!
Să trăiască augusta Casă domitoare!
Să trăiască mândra noastră armată!»

După cuvântarea dlui Director a urmat predarea steagului Direcțiunilor respective și salut steagului prin dl general Cihoski.

În cuvinte calde, din cari transpiră iubirea de țară și neam, a arătat dl General Cihoski că însemnează steagul pentru un ostaș, pentru un popor, pentru o națiune, pentru o armată; — îndemnând tinerimea a ține la sfîntirea steagurilor ca la unul din cele mai mari doare.

Corul liceului a intonat «Tricolorul» și «Pe-al nostru steag».

*Credință, vino și mi înclagă cântul;
Nădejde, adu-i raza ta divină,
Ear ta, iubire, veghează regină,
Dă-i sufletul, dă-i vraja și avântul.*

*Purtați-mi pașii spre cărări sublime...
Și ochii dornic mi-l scaldăți în zare...
Și-apoi plutind pe-o navă 'nec pe mare,
Să sorb misteru 'ntreg din adâncime...*

*Eternitate mută, te-oi pătrunde...
Și clipele din zbor le voi reține
Și te voi prinde 'n saibe cristaline...*

*Și voi striga cu nimfele din unde:
Ostrov pierdat în largul strălucirii,
Un Dumnezeu e creatorul firii!*

De ce se scumpește traul? S'a constatat că în primele 3 luni ale anului curent s'au scos din țara noastră peste 200 milioane de lei dați pe măruri de prisos aduse din străinătate. Și anume, s'au cheltuit: 4 milioane pentru blănuri de lux, 146 milioane pentru mătăsuri, 9 milioane jucării, 19 mil. pentru pudră și parfumuri, 21 mil. fructe etc., în total peste 200 milioane de lei în 3 luni în felul acesta, viața nu numai că nu se va lăini, ci dimpotrivă cu fiecare zi se va scumpli. Să ne deșteptăm, până ce nu va fi prea târziu!

După terminarea festivităților, școalele cari au organizat această serbare, au oferit oaspeților o gustare în sala de ședințe a liceului.

La ora 4 p. m. a avut loc un festival artistic în teatrul orașenesc, dat din partea tinerimii școlare.

Asociațiile creștine de studenți

În zilele de 6—10 Mai 1926 s'a întrunit primul congres al Asociațiilor creștine de studenți din România, Iugoslavia, Grecia și Bulgaria. Congresul s'a ținut la Sofia, în Bulgaria.

Asociațiile au de scop a face educația religioasă creștină a studenților, urmând învățătura și poruncile bisericii lui Iisus Hristos și tradiția națională a fiecărei țări.

Prin conferințe, ținute de profesori universitari și preoți, prin citiri din biblie, prin rugăciuni, congrese, excursii, căminuri, se promovează scopurile Asociațiilor.

România are o federație creștină studențească, în trei secții: la București, Iași și Cluj.

La congresul din anul acesta au participat delegații asociațiilor din țările amintite mai sus, precum și preoți ca reprezentanți ai bisericilor ortodoxe.

Congresul a votat următorul mesaj:

Primul congres balcanic, în urma diferitelor discuții și rapoarte, recunoaște ca fapt de mare importanță dezvoltarea legăturilor dintre «Asociațiile creștine de studenți» și biserică în țările ortodoxe.

Congresul recunoaște marea valoare a înfrățirii mișcărilor creștine studențești din Balcani cu celelalte mișcări creștine studențești din lumea întreagă, în spiritul determinat de activitatea «Federației universale a asociațiilor creștine de studenți», păstrând pentru viața interioară a cercurilor lor libertatea deplină de a aprofunda conștiința religioasă în spiritul, legile și canoanele bisericii ortodoxe.

Congresul socotește că, în fața asociațiilor creștine de studenți, se pune o dublă problemă: Unirea studenților credincioși și aprofundarea conștiinței lor religioase în spiritul bisericii, și o operă de misiune religioasă în sânul întregii tinerimi universitare.

Congresul privește plin de speranță spre biserică, ținând că dela ea va veni rezolvarea acestor mari probleme a educației religioase a tinerimii universitare.

Anunț

Cu înscuvițarea Preaven. Consistor arhidiecezan, Economatul Școlii normale Andrei Șaguna din Sibiu, în 12 Iunie a. c. la ora 10 dim. vinde prin licitație publică butucii rămași din lemnele școlii.

Aurel Popoviciu, prof., econom

INFORMAȚIUNI

Serviciu divin. În ziua primă a praznicului Pogorării Duhului sfânt în biserică noastră catedrală a oficiat sf. liturghie I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* înconjurat de preoțimea catedralei.

La începutul sf. liturghiei a hirotonit întru protoereu pe noul asesor arhidiecezan ales *Virgil Nistor*.

† **Zoe Romniceanu**, o aleasă figură a vieții sociale românești, s'a stâns din viață în vârstă de 58 de ani. Împreună cu dna Alexandrina Gr. Cantacuzino, Zoe Romniceanu a fost una din întemeietoarele Societății ort. naționale a femeilor române, a cărei casieră eră. Membră în consiliul comunal din capitală, a lucrat în domeniul cantinelor și colonilor școlare. Întâia prezidentă a soc. Furnica, prezidentă la «Asociația creștină», la «Solidaritatea», viceprezidentă în Consiliul național al femeilor române, întemeietoare a soc. «Teșitoarea», frunțasă între conducătoarele mișcărilor feministe în România, Zoe Romniceanu s'ia închinat întreaga viață binelui obștesc al neamului său. A fost înmormântată, în 21 Mai 1926, în București din capela societății ortodoxe, pentru al cărei progres a luptat. Odihnească în pace!

Pentru suferinzi. Societatea de profilaxia tuberculozei a organizat pentru zilele de Rusaliu o chetă publică spre a putea veni mai cu din adinsul în ajutorul numeroșilor suferinzi de tuberculoză. În fruntea acestei mișcări umanitare stă, cum se știe, însăși marea noastră Suverană, care și în anul acesta a făcut apel la inimile bune și generoase, invitând pe cei ce sânt sănătoși să se gândească la cei ce sufer.

Ajutor celor nenorociți. Pentru ajutorarea și refacerea numeroaselor clădiri, distruse de groaznicul incendiu din orașul Bacău, în seara de 19 Mai a. c., s'a constituit în localitate un comitet de ajutorare, a cărui președinție onorifică a primit-o M. S. Regina Maria. Sume însemnate de bani se trimit zilnic comitetului din toate părțile țării. Prefectura din Bacău a dat 200 de mii lei, primăria 100 de mii de lei, comunitatea izraelită 400 de mii de lei. O ce sume de bani se pot trimite pe adresa comitetului de ajutorare la Bacău.

Troița. Societatea *Mormintele Eroilor* a hotărât să organizeze în prima jumătate a lunii Septemvrie a. c. la sediul societății, în palatul Patriarhiei din capitală, o expoziție de troițe comemorative ale războiului și eroilor, executate în peatră, mozaic, beton sau metal. Troițele vor putea fi ușor reproduse, ear costul lor va fi cât mai mod-rat, pentru că oamenii pioși, chiar mai puțin bogăți, să poată comemora eroii și faptele lor în asemenea simboluri. Lămuriri mai complete se dau la sediul societății *Mormintele Eroilor*, palatul Patriarhiei, București.

Mare mișcare împotriva alcoolismului se desfășoară în Germania. Îndeosebi tineretul și femeile cer să se introducă legea de prohibiție a alcoolului, ca în Statele Unite ale Americii de nord. În biserici se țin mereu predici împotriva alcoolismului.

Cursurile de perfecționare teoretică și practică pentru învățătorii titulari, menți să predea în învățământul supraprimar clasele V-a, VI-a și VII-a, se vor organiza în vara anului acesta, ca și în anul trecut, la școala normală de băieți d'n Deva (Hunedoara). Ele vor începe la 5 Iulie și vor dura până la 15 August. Vor fi aleși, de către inspectorii și revizorii, câte 2—3 învățători mai distinși din toate județele țării, în urma cererilor făcute la revizoriile respective. Se vor face lecții și conferințe, lucrări manuale, unde învățătorii vor fi împărțiți după regiuni și necesități locale; desen, muzică școlară și corală, precum și educația fizică.

† **Aurelia Marian** născ. Perția, fosta soție a preotului ort. rom. din Veii, protop. Târnava, a decedat la 14 Mai a. c. în vârstă de 55 ani, în al 40 an al fericitei sale căsătorii. A fost o soție și mamă distinsă și o bună creștină. Odihnească în pace!

Donățiune. Noul paroh al comunei Jacul-român din prot. Sighișoara, pâr. *Ilie Taropa*, a dăruit bisericii, cu prilejul introducerii sale în parohie, suma de 1000 lei, ear școlii 100 lei. Comitetul parohial din Jacul-român îi aduce călduroase mulțămiri pentru această dăruire.

Dela consiliul orașului Orăștie. Târgul de țară pentru măruri în orașul Orăștie se ține, din cauza alegerilor județene, în loc de 4 Iunie, în ziua de 5 Iunie a. c. Târgul de vite rămâne (neschimbat 1 și 2 Iunie a. c.)

ȘTIRI LOCALE

Teatrul. Miercuri seara, în 26 I. c., s'a dat, în fața salei pline a teatrului sibian, reprezentarea piesei *Antonia* de trupa teatrului național dela Cluj. Dna Olimpia Bărsan, în rolul titular, și ceilalți artiști și artiște, sânt puteri valoroase care ar face cinste ori cărui teatru din capitală. Cu toții au fost călduros ovajaționați de publicul format și din mulți minoritari din localitate.

Dela primăria municipiului Sibiu. Consiliul de revizie al recrutării se ține pentru Sibiu la 5 Iunie a. c., la cercul de recrutare Sibiu, ca-zarma Kempel. Toți tinerii, a căror situație militară la comisia de recrutare n'a fost clarificată, au să se prezinte. Totodată au să se prezinte tinerii cari mai au reclamațiuni de făcut pentru dispensă.

Nr. 238—1926 prot.

(43) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Șaș, protopopiatul Sighișoarei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Casa parohială cu toate supraedificările necesare.

3. Grădina de legume și o via neplântată 150□.

4. 15 jug. 1305 st. seshune parohială.

5. Dela fiecare cap de familie 1 felderă cucuruz, dela văduvi 1/2 felderă cucuruz.

6. Dela comuna poitică 8 st. lemne.

7. Siolele uzitate.

Hașfalău, 20 April 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Șaș.

Romul B. Doctor,
adm. prot.

Licitație minuendă

Comuna bisericească Brad, prot. Zarand, jud. Hunedoara, dă pe ca/ea licitațiunii publice minuende, renovarea din fundament a bisericii, afară de turn, pe ziua de Duminică în 6 Iunie 1926, ora 11 a. m. în localul internatului de băieți din Brad, pe lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul excluderii 800.000 Lei.

2. Din prețul exclamării se va deconta prețul materialului scos și folosit din vechiul edificiu.

3. Doritorii de întreprindere vor depune înainte de începerea licitației un vadiu de 10%.

din prețul strigării în bani gata, sau în alte hărți de valoare acceptabile. Vadul aceluia, căruia i se va încredința întreprinderea, i se va extrada numai după colandare, ear celorlalți licitanți în dată după terminarea licitației.

4. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a încredința cu executarea lucrării pe acela dintre minus oferinți, care va prezenta mai multă garanță de soliditate.

5. Planul aprobat de P. V. Consistor sub Nr. 3818 din 29 April a. c. se poate vedea la oficiul parohial din Brad.

6. Participanților la licitație spese nu se lichidează.

Brad, la 24 Mai 1926.

Preot Andron Bogdan, **Preot Virgil Perian,**
preș. comit. parohial. secretar.

Casă trei camere, bucătărie, sală, lumină electrică, sobe teracotă, canal, cu grădina de zarzavat, total 3000m², strada Lupului Nr. 38, se vinde predată, bine reparată, cu poartă nouă. Informațiuni la dl avocat Bock, strada Regina Maria, Sibiu. (49) 1—2

Au sosit la Librăria Arhiepiscopaleană Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipse de nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scrierilor români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca lunei, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorul», Biblioteca creștinului ortodox.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopaleană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

La Librăria Arhiepiscopaleană din Sibiu se află de vânzare

Părți alese din Biblie

tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dnui Ioan Mețianu, arhiepiscop și mitropolit.

Prețul legat 50 Lei plus porto postal 10 Lei

La Librăria Arhiepiscopaleană, Sibiu, se află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu
Prețul: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—.

„AVRIGEANA“, cassă de economii, societate pe acții în AVRIG

CONVOCARE

Domnii acționari ai casei de economii «AVRIGEANA» din Avrigh sunt invitați în virtutea § 19 din statutele societății la

a XXII-a adunare generală ordinară,

ce se va ține în Avrigh, **Sâmbătă în 12 Iunie 1926** la ora 6 p. m. în localul băncii.

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul consiliului de administrație, Bilanțul și Contul Profit și Pierdere pe 1925 și raportul comitetului de cenzori.
3. Descărcarea consiliului de administrație și comitetului de cenzori.
4. Distribuția profitului net.
5. Distribuția sumei destinată pentru scopuri culturale și de binefacere.
6. Propunerea pentru sporirea capitalului social.
7. Propunerea pentru modificarea statutelor societății.
8. Fixarea prețului marcelor de prezență.
9. Alegerea consiliului de administrație cu mandat pe 3 ani.
10. Alegerea comitetului de cenzori cu mandat pe un an.
11. Eventuale propuneri.

Domnii acționari cari voiesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați, în conformitate cu § 20 din statutele societății, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență cel mult până **Vineri în 11 Iunie 1926** la ora 6 p. m. la casa societății în Avrigh.

Se atrage atențiunea domnilor acționari asupra dispozițiilor § 27 al statutelor, în sensul căruia pentru a putea decide asupra punctelor 6 și 7 ale ordinii de zi, se cere ca în adunarea generală să fie reprezentată cel puțin jumătate a acțiunilor emise și ca hotărârile să fie aduse cu majoritate de cel puțin două terțialități a voturilor.

Avrigh, la 26 Mai 1926.

Consiliul de administrație.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Activa	Contul Bilanț la 31 Decembrie 1925		Passiva
Casa în numerar	814,47	Capital social	10,000:—
Imprumuturi cambiale	356,341,80	Fond de rezervă	26,847,57
„ hipotecare	33,763,59	Fond de pensii	2,778,05
„ pe obligațiuni	433,434,82	Fond filantropic	2,959,31
Efecte publice	4,000:—	Depuneri spre fructificare	725,925,58
Realități	1:—	Cont-Curent Albina	18,260:—
		Creditori diverși	29,108,65
		Dividendă neridicată	1,832:—
		Interese transitorii anticipate	2,215,02
		Profit net	8,429,50
	828.355,68		828.355,68

Debit	Profit și Pierdere	Credit	
Interese la depuneri spre fructificare	65,358.68	Interese dela Escont	11,341.36
Interese de Cont-Curent	1,303.50	Interese dela Imprumuturi hipotecare	7,954.72
Salare	3,500.—	Interese dela Imprum. pe obligațiuni	70,010.93
Spese	4,005.75		
Contribuțiuni	6,459.58		
Marce de prezență	250.—		
Profit net	8,429.50		
	89,307.01		89,307.01

Avrigh, la 31 Decembrie 1925.

DIRECȚIUNEA:

Victor E. Preda m. p. **Ioan Răduțiu m. p.** **Gheorghe Maxim m. p.** **Ioan Oancea m. p.**

Am revăzut conturile prezente și le-am aflat în ordine și în consonanță cu registrele principale și auxiliare.

Avrigh, la 25 Aprilie 1926.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Grigorie Chialda m. p., președinte.

George Grancea m. p.

Toma Berghia m. p.

Nistor Vlad m. p.

Nicolae Petrușiu m. p.,
expert-contabil.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopaleane.